

ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและราคากลางในงานจ้างปรับปรุง

๑. ชื่อโครงการ : งานปรับปรุงซ่อมแซมอาคารสำนักงานธนาคารออมสิน สาขาห้วยสะทอน จ.จันทบุรี  
หน่วยงานเจ้าของโครงการ : ธนาคารออมสิน สาขา ห้วยสะทอน จ.จันทบุรี วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร 299,000 บาท  
ลักษณะงานโดยสังเขป : เป็นงานปรับปรุงซ่อมแซมอาคารสำนักงานธนาคารออมสิน สาขาห้วยสะทอน จ.จันทบุรี โดยมีรายละเอียดของงานดังนี้  
- งานรื้อพื้น,ผนังของเดิม,ปูกระเบื้อง,เปลี่ยนสุขภัณฑ์,งานท่อ ประปาและท่อน้ำทิ้ง,ทาสี  
ห้องน้ำ T-1,T-2,T-3  
- เปลี่ยนผ้าเพดานชั้น 2  
- ซ่อมผ้าเพดานที่ชำรุด ชั้น 3  
- ทำผนังกันซึมบริเวณด้านข้างอาคาร
๒. ราคากลางคำนวณ : เป็นเงิน 299,000 บาท ณ วันที่ 28 มิถุนายน 2560
๓. บัญชีประมาณราคากลาง : ตามรูปแบบของงานปรับปรุงที่ได้มีการคำนวณตามหลักวิชาการในทางช่าง ซึ่งผู้ทำการประมาณราคากลางได้เลือกใช้ตรงกับประเภทของงานก่อสร้าง โดยแนบเอกสารรายการตามประเภทของงานก่อสร้าง ดังนี้
๔. แบบแสดงรายการปริมาณงานและราคา (แบบ ปร.๔) , (แบบ ปร.๔ (พ) แบบสรุปค่าก่อสร้าง, (แบบ ปร.๕ ก) แบบสรุปค่าครุภัณฑ์จัดซื้อ, (แบบ ปร.๕ ข)แบบสรุปค่าใช้จ่ายพิเศษ, (แบบ ปร.๕ ค) และแบบสรุปราคากลางงาน (แบบ ปร.๖)

รายชื่อคณะกรรมการกำหนดราคากลาง : งานปรับปรุงซ่อมแซมอาคารสำนักงานธนาคารออมสิน

สาขาห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี

๖.๑ นางชวพร เทพรักษา

๖.๒ นายพีระ เหมสกล

๖.๓ นางสาวจิตรา ไผ่ประเสริฐ





## บันทึกข้อความ

ธนาคารออมสินภาค 15

วันที่ - 6 ก.ค. 2560

เลขที่ 8220

ธนาคารออมสิน สาขาห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี ภาค 15 โทร.

ที่ จม.ท. 305/2560

วันที่ 30 มิถุนายน 2560

เรื่อง รายงานผลการพิจารณาเพื่อกำหนดราคากลาง งานจ้างปรับปรุงซ่อมแซมธนาคารออมสินสาขา  
ห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี

เรียน ผอ.ก.15

ตามหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2555 ได้กำหนดแนวทางและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การกำหนดราคากลางงานก่อสร้างของทางราชการ โดยให้แต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดราคากลาง เพื่อกำหนดราคากลางงานก่อสร้างให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์ของกรมบัญชีกลางกระทรวงการคลังและใช้ราคาวัสดุก่อสร้างของกระทรวงพาณิชย์ที่กำหนด ประกอบตามคำสั่งธนาคารออมสินภาค 15 เฉพาะที่ อ.ก.15-507/2560 สั่ง ณ วันที่ 8 มิถุนายน 2560 แต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดราคากลาง งานจ้างปรับปรุงซ่อมแซมธนาคารออมสินสาขาห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี นั้น

คณะกรรมการกำหนดราคากลาง ได้ร่วมกันตรวจสอบราคากลางและพิจารณาแล้วเห็นว่า ราคาค่าปรับปรุงซ่อมแซมธนาคารออมสินสาขาห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี ตามที่หน่วยสำรวจและจัดซ่อม ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง ได้ประมาณราคาเบื้องต้นมีความเหมาะสมแล้ว คิดเป็นเงินประมาณ 299,000 บาท (สองแสนเก้าหมื่นเก้าพันบาทถ้วน) โดยใช้หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างของกรมบัญชีกลางกระทรวงการคลังและใช้ราคาวัสดุก่อสร้างของกระทรวงพาณิชย์ และเห็นสมควรกำหนดเป็นราคากลางงานจ้างปรับปรุงซ่อมแซมธนาคารออมสินสาขาห้วยสะทอน จังหวัดจันทบุรี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา หากเห็นชอบ ขอให้โปรดสั่งการหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป

รายชื่อคณะกรรมการกำหนดราคากลาง ประกอบด้วย

- เห็นชอบตามที่คณะกรรมการกำหนดราคากลาง  
นำเสนอตามคำสั่งฯ

ผอ.ก.15

9 ส.ค. 60

ประธานกรรมการ  
(นางชวพร เทพรักษา)  
ผจส.ห้วยสะทอน

กรรมการ  
(นายพีระ เหมสกล)

กรรมการ  
(นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ)  
ช่างเทคนิค 7

# แบบสรุปราคากลางงานก่อสร้างอาคาร

ปร.6

ประเภทงาน ปรับปรุงรณาคารอมสิน สาขาห้วยเสทอน จ.จันทบุรี

เจ้าของอาคาร รณาคารอมสิน

หน่วยสำรวจและจัดซ่อม ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา

ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง

โดย นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ

ประมาณราคาตามแบบ ปร.4 จำนวน 2 หน้า และ ปร.5 จำนวน...3...หน้า

รวมจำนวน 4 หน้า

ประมาณราคา เมื่อวันที่

หน่วย:บาท

| ลำดับ<br>ที่                                                                      | รายการ                                                              | ค่าก่อสร้างทั้งหมด<br>รวมเป็นเงิน(บาท) | หมายเหตุ |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------|
| 1                                                                                 | ส่วนที่1 (ตาม ปร.5(ก)รวม ค่า Factor F เรียบร้อยแล้ว)                |                                        |          |
|                                                                                   | -กลุ่มที่1 หมวดงานโครงสร้าง                                         | -                                      |          |
|                                                                                   | หมวดงานสถาปัตยกรรม                                                  | 296,046.35                             |          |
|                                                                                   | หมวดงานสาธารณูปโภค (ไฟฟ้า)                                          | -                                      |          |
|                                                                                   | -กลุ่มที่2 งานครุภัณฑ์สั่งทำ (จัดจ้าง) (หมวดงานครุภัณฑ์)            | -                                      |          |
| 2                                                                                 | ส่วนที่2 (ตาม ปร.5(ข))                                              |                                        |          |
|                                                                                   | -งานค่าครุภัณฑ์สำนักงาน (หมวดงานครุภัณฑ์)                           | -                                      |          |
| 3                                                                                 | ส่วนที่3 (ตาม ปร.5(ค))                                              |                                        |          |
|                                                                                   | - ค่าใช้จ่ายพิเศษตามข้อกำหนดและค่าใช้จ่ายอื่นๆ (หมวดงานสถาปัตยกรรม) | 3,000.00                               |          |
|                                                                                   |                                                                     |                                        |          |
| สรุป                                                                              | ราคาค่าก่อสร้างเป็นเงินทั้งสิ้น                                     | 299,046.35                             |          |
|                                                                                   | คิดเป็นเงินประมาณราคากลาง                                           | 299,000.00                             |          |
| ตัวอักษร                                                                          |                                                                     | (สองแสนเก้าหมื่นเก้าพันบาทถ้วน)        |          |
| คำนวณราคากลางโดยใช้หลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างกรมบัญชีกลางกระทรวงการคลัง |                                                                     |                                        |          |
| และใช้ราคาวัสดุก่อสร้างกระทรวงพาณิชย์                                             |                                                                     |                                        |          |

.....ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางชวพร เทพรักษา )

.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
(นายพีระ เหมสกล )

.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ)

# แบบสรุปค่าก่อสร้าง(ส่วนที่1)

แบบปร.5(ก)

ประเภทงาน ปรับปรุงรณาคารอมลิน สาขาห้วยสะท้อน จ.จันทบุรี

เจ้าของอาคาร ธนาคารอมลิน

หน่วยสำรวจและจัดซ่อม

ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา

ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง

โดย นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ

แบบ ปร.4 ที่แนบ มีจำนวน 1 หน้า

เมื่อ วันที่

หน่วย:บาท

| ลำดับ<br>ที่                                                      | รายการ                                         | ค่าวัสดุและค่าแรงงาน<br>(บาท) | Factor<br>F | ค่าก่อสร้าง<br>รวมFactor F(บาท) | หมายเหตุ |
|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------|-------------|---------------------------------|----------|
| 1                                                                 | ส่วนที่1 -กลุ่มที่1                            |                               |             |                                 |          |
| 2                                                                 | หมวดงานโครงสร้าง                               |                               |             |                                 |          |
|                                                                   | <b>รวมหมวดงานโครงสร้าง</b>                     | -                             | 1.3074      | -                               |          |
| 3                                                                 | หมวดงานสถาปัตยกรรม                             |                               |             |                                 |          |
|                                                                   | <b>รวมหมวดงานสถาปัตยกรรม</b>                   | 226,439.00                    | 1.3074      | 296,046.35                      |          |
| 4                                                                 | หมวดงานสาธารณูปโภค                             |                               |             |                                 |          |
|                                                                   | - งานไฟฟ้า                                     | -                             |             |                                 |          |
|                                                                   | -งานระบบสุขาภิบาล                              | -                             |             |                                 |          |
|                                                                   | <b>รวมหมวดงานสาธารณูปโภค</b>                   | -                             | 1.3074      | -                               |          |
| 5                                                                 | ส่วนที่1 -กลุ่มที่2                            |                               |             |                                 |          |
| 6                                                                 | - งานค่าครุภัณฑ์จัดจ้าง(ระบบแจ้งเหตุเพลิงไหม้) | -                             | 1.3074      | -                               |          |
|                                                                   |                                                |                               |             |                                 |          |
|                                                                   |                                                |                               |             |                                 |          |
| รวมส่วนที่1 กลุ่มที่1+กลุ่มที่2+กลุ่มที่3 (นำไปคำนวณค่า Factor F) |                                                | 226,439.00                    | 1.3074      |                                 |          |
| ค่า Factor F = 1.3074                                             |                                                |                               |             |                                 |          |
| เงื่อนไข                                                          |                                                |                               |             |                                 |          |
| เงินล่วงหน้าจ่าย 0% , เงินประกันสัญญาหัก 0%                       |                                                |                               |             |                                 |          |
| ดอกเบี้ยเงินกู้ 6% , ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%                           |                                                |                               |             |                                 |          |
| รวมเป็นเงินเฉพาะส่วนอาคาร (ส่วนที่1 -กลุ่มที่1)                   |                                                |                               |             | 296,046.35                      |          |
| พื้นที่อาคาร=                                                     |                                                |                               |             |                                 |          |
| ตร.ม.                                                             |                                                | เฉลี่ย                        |             | บาท/ตร.ม.                       |          |

(นางชวพร เทพรักษา)

(นายพิระ เหมสถล)

(นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ)

แบบปร.5(ข)

โดย นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ

เมื่อ วันที่

หน่วย:บาท

.....ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางชวพร เทพรักษา)

.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
( นายพีระ เหมสกล )

45.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางสัจจิรา ไผ่ประเสริฐ)

แบบปร.5(ค)

เจ้าของอาคาร ธนาคารออมสิน  
ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง

เมื่อ วันที่

หน่วย:บาท

.....ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางชวพร เทพรักษา)

.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
(นายพริ้ง เหมสถล)

45.....กรรมการกำหนดราคากลาง  
(นางสจิตรา ไผ่ประเสริฐ)

รายการประมาณราคา

แบบปร.4 แผ่นที่ 1

สถานที่ปรับปรุง ธนาคารออมสิน สาขาห้วยสะทอน จ. จันทบุรี

แบบเลขที่

รายการเลขที่

หน่วย สํารวจและจัดซ่อม

ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา

ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง

ประมาณราคาโดย นางสาวจิตรา ไม่ประเสริฐ

เมื่อวันที่.....

| ลำดับ<br>ที่ | รายการ                                                    | จำนวน | หน่วย | ราคาล่าสุดของ |           | ค่าแรง     |           | ค่าวัสดุและแรงงาน | หมายเหตุ |
|--------------|-----------------------------------------------------------|-------|-------|---------------|-----------|------------|-----------|-------------------|----------|
|              |                                                           |       |       | ราคา/หน่วย    | จำนวนเงิน | ราคา/หน่วย | จำนวนเงิน |                   |          |
| 1            | หมวดงานสถาปัตยกรรม                                        |       |       |               |           |            |           |                   |          |
| 1.1          | งานปรับปรุงสำนักงาน                                       |       |       |               |           |            |           |                   |          |
| 1.1.1        | ฝัาเพดานยิปซัมบอร์ด หน้า 9 มม. ฉาบเรียบโครงเหล็กอบสังกะสี | 17    | ตร.ม. | 260.00        | 4,420.00  | 75.00      | 1,275.00  | 5,695.00          |          |
| 1.2          | ซ่อมฝ้าเพดาน(ชั้น3)                                       | 1     | งาน   | 1,000.00      | 1,000.00  | -          | -         | 1,000.00          |          |
| 1.3          | ทาสีฝ้าเพดาน (ภายใน)                                      | 21    | ตร.ม. | 45.00         | 945.00    | 30.00      | 630.00    | 1,575.00          |          |
|              | รวม                                                       |       |       |               |           |            |           | 8,270.00          |          |
| 2            | งานสุขภัณฑ์และปรับปรุงห้องน้ำ T-1 (ชั้น1)                 |       |       |               |           |            |           |                   |          |
| 2.1          | รื้อวัสดุเก่า พร้อมขนทิ้ง                                 | 1     | งาน   | -             | -         | 1,000.00   | 1,000.00  | 1,000.00          |          |
| 2.2          | ปูกระเบื้องพื้นแกรนิตโต้ ขนาด 0.60 x 0.60 ม.              | 15    | ตร.ม  | 600.00        | 9,000.00  | 222.00     | 3,330.00  | 12,330.00         |          |
| 2.3          | ปูกระเบื้องผนังเซรามิค ขนาด 0.60 x 0.30 ม.                | 75    | ตร.ม  | 480.00        | 36,000.00 | 181.00     | 13,575.00 | 49,575.00         |          |
| 2.4          | ปูกระเบื้องโมเสคปูผนัง ขนาด 1" x 1"                       | 26    | ม     | 200.00        | 5,200.00  | 174.00     | 4,524.00  | 9,724.00          |          |
| 2.5          | โถส้วมชักโครกนั่งราบ พร้อมอุปกรณ์                         | 2     | ชุด   | 4,950.00      | 9,900.00  | 450.00     | 900.00    | 10,800.00         |          |
| 2.6          | ทาสีกระดาดชำระ                                            | 2     | ชุด   | 270.00        | 540.00    | 120.00     | 240.00    | 780.00            |          |
| 2.7          | ก๊อกล้างพื้น                                              | 2     | ชุด   | 320.00        | 640.00    | 25.00      | 50.00     | 690.00            |          |
| 2.8          | สื้อปาลั่ว                                                | 9     | ชุด   | 370.00        | 3,330.00  | 35.00      | 315.00    | 3,645.00          |          |
| 2.9          | เดินระบบท่อประปา,ท่อน้ำทิ้ง,ท่อโสโครก                     | 1     | งาน   | 2,000.00      | 2,000.00  | -          | -         | 2,000.00          |          |
| 2.10         | ตะแกรงดักกลิ่น                                            | 6     | ชุด   | 795.00        | 4,770.00  | 70.00      | 420.00    | 5,190.00          |          |
| 2.11         | สายชำระ                                                   | 4     | ชุด   | 540.00        | 2,160.00  | 35.00      | 140.00    | 2,300.00          |          |
| 2.12         | ราวจวนผ้า                                                 | 4     | ชุด   | 420.00        | 1,680.00  | 70.00      | 280.00    | 1,960.00          |          |
| 2.13         | กระจกเงอย่างตีพร้อมกรอบ                                   | 2     | ชุด   | 750.00        | 1,500.00  | 35.00      | 70.00     | 1,570.00          |          |
| 2.14         | ทาสีฝ้าเพดาน                                              | 15    | ตร.ม. | 45.00         | 675.00    | 30.00      | 450.00    | 1,125.00          |          |
|              | รวมงานสุขภัณฑ์                                            |       |       |               |           |            |           | 102,689.00        |          |

๑

๒๒

๕

# รายการประมาณราคา

แบบปร.4      แผนที่2

สถานที่ปรับปรุง ธนาคารอมสิน สาขาห้วยสะทอน จ. จันทบุรี

แบบเลขที่

รายการเลขที่

หน่วย      สักรวจและจัดซ่อม

ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา

ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง  
เมื่อวันที่.....

ประมาณราคาโดย      นางสุจิตรา ไผ่ประเสริฐ

| ลำดับ<br>ที่ | รายการ                                              | จำนวน | หน่วย | ราคาวัสดุสิ่งของ |           | ค่าแรง     |           | ค่าวัสดุและแรงงาน | หมายเหตุ |
|--------------|-----------------------------------------------------|-------|-------|------------------|-----------|------------|-----------|-------------------|----------|
|              |                                                     |       |       | ราคา/หน่วย       | จำนวนเงิน | ราคา/หน่วย | จำนวนเงิน |                   |          |
| 3            | งานสุขภัณฑ์และปรับปรุงห้องน้ำ T-2,T-3 (ชั้น2,ชั้น3) |       |       |                  |           |            |           |                   |          |
| 3.1          | รีโอวีสดเกา พร้อมขมทั้ง                             | 1     | งาน   | -                |           | 3,000.00   | 3,000.00  | 3,000.00          |          |
| 3.2          | ปูกระเบื้องพื้นเซรามิค ขนาด 0.30 x 0.30 ม.          | 30    | ตร.ม  | 300.00           | 9,000.00  | 158.00     | 4,740.00  | 13,740.00         |          |
| 3.3          | ปูกระเบื้องผนังเซรามิค ขนาด 0.30 x 0.30 ม.          | 100   | ตร.ม  | 350.00           | 35,000.00 | 166.00     | 16,600.00 | 51,600.00         |          |
| 3.4          | โถส้วมชักโครกนั่งราบ พร้อมอุปกรณ์ครบ                | 3     | ชุด   | 4,950.00         | 14,850.00 | 450.00     | 1,350.00  | 16,200.00         |          |
| 3.5          | ที่ใส่กระดาษชำระ                                    | 3     | ชุด   | 270.00           | 810.00    | 120.00     | 360.00    | 1,170.00          |          |
| 3.6          | ก๊อกล้างพื้น                                        | 3     | ชุด   | 320.00           | 960.00    | 25.00      | 75.00     | 1,035.00          |          |
| 3.7          | สวิตช์ปลั๊ก                                         | 6     | ชุด   | 350.00           | 2,100.00  | 35.00      | 210.00    | 2,310.00          |          |
| 3.8          | เดินระบบท่อประปา,ท่อน้ำทิ้ง,ท่อโสโครก               | 1     | งาน   | 2,000.00         | 2,000.00  | -          | -         | 2,000.00          |          |
| 3.9          | ตะแกรงดักกลิ่น                                      | 4     | ชุด   | 350.00           | 1,400.00  | 70.00      | 280.00    | 1,680.00          |          |
| 3.10         | สายชำระ                                             | 3     | ชุด   | 750.00           | 2,250.00  | 70.00      | 210.00    | 2,460.00          |          |
| 3.11         | ราวจับวนั้ว                                         | 3     | ชุด   | 420.00           | 1,260.00  | 70.00      | 210.00    | 1,470.00          |          |
| 3.12         | กระจกเงาอ่างล้างพร้อมกรอบ                           | 2     | ชุด   | 750.00           | 1,500.00  | 70.00      | 140.00    | 1,640.00          |          |
| 3.13         | ทาสีฝ้าเพดาน                                        | 19    | ตร.ม. | 45.00            | 855.00    | 30.00      | 570.00    | 1,425.00          |          |
|              | รวมงานสุทธิกันต์                                    |       |       |                  |           |            |           | 99,730.00         |          |

๑

๒

๓

รายการประมาณราคา

แบบปร.4 แผ่นที่ 3

สถานที่ปรับปรุง ธนาคารออมสิน สาขาห้วยสะทอน จ.จันทบุรี

แบบเลขที่

รายการเลขที่

หน่วย สำนวณและจัดซ่อม

ส่วนก่อสร้างและบำรุงรักษา

ฝ่ายบริหารงานออกแบบและก่อสร้าง  
เมื่อวันที่.....

ประมาณราคาโดย นางสาวจิรา ไผ่ประเสริฐ

| ลำดับ<br>ที่ | รายการ                              | จำนวน | หน่วย | ราคาวัสดุสิ่งของ |           | ค่าแรง     |           | ค่าวัสดุและแรงงาน | หมายเหตุ |
|--------------|-------------------------------------|-------|-------|------------------|-----------|------------|-----------|-------------------|----------|
|              |                                     |       |       | ราคา/หน่วย       | จำนวนเงิน | ราคา/หน่วย | จำนวนเงิน |                   |          |
| 4            | งานกันซึมดาดฟ้าและหลังคา            |       |       |                  |           |            |           |                   |          |
| 4.1          | งานระบบกันซึมผนัง                   | 35    | ตร.ม. | 300.00           | 10,500.00 | 150.00     | 5,250.00  | 15,750.00         |          |
|              | <b>รวมงานทาสี</b>                   |       |       |                  |           |            |           | <b>15,750.00</b>  |          |
|              | <b>รวมหมวดงานสถาปัตยกรรม</b>        |       |       |                  |           |            |           | <b>226,439.00</b> |          |
|              | หมวดงานค่าใช้จ่ายพิเศษ ในการทำงาน   |       |       |                  |           |            |           |                   |          |
| 1            | ค่าใช้จ่ายพิเศษในการทำงาน           |       |       |                  |           |            |           |                   |          |
| 1.1          | ค่าน้ำจ้างและผนังป้องกันฝุ่น        | 1     | งาน   | -                | -         | 3,000.00   | 3,000.00  | 3,000.00          |          |
|              | <b>รวมค่าใช้จ่ายพิเศษในการทำงาน</b> |       |       |                  |           |            |           | <b>3,000.00</b>   |          |

Q

PR

✓